Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и

труду Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей,

специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей

работников образования» (САЗ 10-7)

Согласован:

Министерство обороны,

Министерство просвещения

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482

(САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321

(САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ

24-3), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 5 «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (САЗ

10-7) с изменениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2016 года № 398 (САЗ 16-16), от 9

августа 2019 года № 768 (САЗ 19-32), от 16 декабря 2020 года № 1247 (САЗ 21-5), от 26

июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 15

августа 2023 года № 87 (САЗ 23-35), от 23 ноября 2023 года № 108 (САЗ 23-49),

следующие изменения и дополнение:

а) наименование пункта 34 части первой главы 2 раздела 2 «Квалификационные

характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«34. Руководитель (ректор, директор, начальник)»;

б) в части «Должностные обязанности» пункта 34 части первой главы 2 раздела 2

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу после слов «заместителями

директора» дополнить словами «заместителями начальника» с предшествующей запятой;

в) часть «Требования к квалификации» пункта 34 части первой главы 2 раздела 2

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«Требования к квалификации: ученая степень доктора наук и (или) ученое звание (в

отдельных случаях звание «Заслуженный работник» по профилю организации высшего

профессионального образования), стаж работы не менее 8 лет на научно-педагогических и

руководящих должностях, за исключением начальника организации высшего

профессионального образования, осуществляющей подготовку кадров в интересах

обороны и безопасности государства.

Для начальника организации высшего профессионального образования,

осуществляющей подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства:

высшее профессиональное образование в сфере военного дела и стаж работы на

руководящих должностях в организациях образования, осуществляющих подготовку

кадров в интересах обороны и безопасности государства или в органах военного

управления, не менее 7 лет, либо старший или высший офицер запаса и стаж работы на

руководящих должностях в органах военного управления не менее 9 лет, либо высшее

профессиональное образование и наличие воинского звания не ниже подполковника и

стаж работы в организациях образования, осуществляющих подготовку кадров в

интересах обороны и безопасности государства или в органах военного управления, не

менее 11 лет.»;

г) наименование пункта 36 части первой главы 2 раздела 2 «Квалификационные

характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«36. Заместитель руководителя (проректор, заместитель директора, заместитель

начальника)»;

д) часть «Требования к квалификации» пункта 36 части первой главы 2 раздела 2

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«Требования к квалификации: высшее профессиональное образование второго уровня

согласно действующему законодательству и стаж работы не менее 5 лет на научно-

педагогических и руководящих должностях, за исключением заместителя начальника

организации высшего профессионального образования, осуществляющей подготовку

кадров в интересах обороны и безопасности государства.

Для заместителя начальника организации высшего профессионального образования,

осуществляющей подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства:

высшее профессиональное образование в сфере военного дела и стаж работы на

руководящих должностях в организациях образования, осуществляющих подготовку

кадров в интересах обороны и безопасности государства или в органах военного

управления, не менее 5 лет, либо старший или высший офицер запаса и стаж работы на

руководящих должностях в органах военного управления не менее 7 лет, либо высшее

профессиональное образования и наличие воинского звания не ниже подполковника и

стаж работы в организациях образования, осуществляющих подготовку кадров в

интересах обороны и безопасности государства или в органах военного управления, не

менее 9 лет.»;

е) наименование пункта 41 части второй главы 2 раздела 2 «Квалификационные

характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«41. Заведующий кафедрой, начальник кафедры»;

ж) часть «Требования к квалификации» пункта 41 части второй главы 2 раздела 2

«Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу изложить в следующей

редакции:

«Требования к квалификации: ученая степень и (или) ученое звание по профилю

кафедры или высшее профессиональное образование второго уровня согласно

действующему законодательству, наличие научных и учебно-методических трудов, стаж

работы не менее 5 лет на научно-педагогических должностях, за исключением начальника

кафедры организации высшего профессионального образования, осуществляющей

подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства.

Для начальника кафедры организации высшего профессионального образования,

осуществляющей подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства:

высшее профессиональное образование в сфере военного дела и стаж работы на научно-

педагогических должностях в организациях образования или в органах военного

управления, не менее 5 лет, либо старший или высший офицер запаса и стаж работы на

научно-педагогических должностях не менее 7 лет, либо высшее профессиональное

образования и наличие воинского звания не ниже майора и стаж работы в организациях

образования, осуществляющих подготовку кадров в интересах обороны и безопасности

государства или в органах военного управления, не менее 7 лет.»;

з) пункт 34 части первой главы 2 Приложения к Приложению к Приказу изложить в

следующей редакции:

«34. Руководитель (ректор, директор, начальник)»;

и) пункт 36 части первой главы 2 Приложения к Приложению к Приказу изложить в

следующей редакции:

«36. Заместитель руководителя (проректор, заместитель директора, заместитель

начальника)»;

к) пункт 41 части второй главы 2 Приложения к Приложению к Приказу изложить в

следующей редакции:

«41. Заведующий кафедрой, начальник кафедры».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

19 февраля 2024 г.

№ 22